



RP ATIVIDADES AUXILIARES AO TRANSPORTE AÉREO S.A.
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

CNPJ	03.769.607/0001-29
Endereço sede	Av. Dr. Vladimir Babkov, s/n, Terminal de Cargas Box 3, Aeroporto Municipal, Maringá/PR, CEP 87065-005
Natureza jurídica	Sociedade anônima de capital fechado

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A RP Atividades Auxiliares ao Transporte Aéreo S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, domiciliada no Brasil, constituída em 24 de abril de 2000, com sede na Av. Dr. Vladimir Babkov, s/n, Terminal de Cargas Box 3, Aeroporto Municipal, Maringá/PR. A Companhia atua preponderantemente na prestação de atividades auxiliares ao transporte aéreo, bem como na locação de máquinas e equipamentos de apoio aeroportuário, tais como GPU, LPU, ACU e outros equipamentos correlatos.

A Companhia mantém operações em diferentes bases e filiais no território nacional, atendendo clientes do setor aeroportuário e desenvolvendo atividades operacionais, administrativas e de apoio logístico vinculadas à sua atividade principal.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com observância da legislação societária aplicável e dos pronunciamentos, orientações e interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, aplicados de maneira consistente em relação ao exercício anterior.

2.1 Base de preparação

As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando requerido tratamento específico por norma contábil aplicável, e refletem a posição patrimonial e financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2025 e 2024, bem como o desempenho de suas operações e seus fluxos de caixa para os respectivos exercícios.

2.2 Moeda funcional e moeda de apresentação

As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais (R\$), moeda funcional e de apresentação da Companhia.

2.3 Caixa e equivalentes de caixa

Compreendem numerário em caixa, saldos bancários disponíveis e aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa e sujeitas a risco insignificante de mudança de valor. Para fins da demonstração dos fluxos de caixa, foram considerados apenas os saldos com disponibilidade imediata.

2.4 Contas a receber de clientes

Correspondem substancialmente aos valores a receber pela prestação de serviços e pela locação de equipamentos no curso normal das operações, reconhecidos pelo valor nominal. A Administração avalia periodicamente a necessidade de constituição de perdas esperadas, em observância ao CPC 48 - Instrumentos Financeiros.

2.5 Estoques

Os estoques compreendem, substancialmente, peças de manutenção, materiais de limpeza, EPIs, uniformes e materiais operacionais, mensurados pelo custo de aquisição.

2.6 Imobilizado

O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada e, quando aplicável, dos efeitos da revisão da vida útil e do custo atribuído. Os gastos subsequentes são capitalizados apenas quando geram benefícios econômicos futuros; reparos e manutenções correntes são reconhecidos diretamente no resultado do exercício.

*O imobilizado Fiscal e suas movimentações estão apresentados em ficha complementar nessa nota explicativa.

2.7 Intangível

O ativo intangível é composto, substancialmente, por softwares e licenças, registrados ao custo de aquisição e amortizados de acordo com sua vida útil econômica estimada.

2.8 Fornecedores

Representam obrigações assumidas por bens e serviços adquiridos no curso normal das operações, reconhecidas pelo valor devido.

2.9 Empréstimos, financiamentos e antecipações de recebíveis

Os empréstimos, financiamentos e operações de antecipação de recebíveis são reconhecidos pelo valor das obrigações contratadas, acrescidos, quando aplicável, dos encargos incorridos, e classificados entre circulante e não circulante conforme seus vencimentos.

2.10 Reconhecimento de receitas

A Companhia desenvolve atividades de prestação de serviços e locação de equipamentos destinados à aviação. A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente ou em atendimentos demandados rotineiramente. A Companhia reconhece a receita pela prestação de serviços quinzenalmente; assim, os serviços prestados na primeira quinzena do mês são faturados na segunda quinzena do próprio mês, e os serviços prestados na segunda quinzena são faturados na primeira quinzena do mês subsequente.

2.11 Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social compreendem parcelas correntes e diferidas, calculadas de acordo com a legislação vigente. Os tributos diferidos refletem, principalmente, os efeitos fiscais do custo atribuído e da revisão da vida útil do ativo imobilizado, os efeitos diferidos são tratados no Lalur.

3. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS CRÍTICOS

A elaboração das demonstrações financeiras requer o uso de estimativas e julgamentos por parte da Administração, especialmente quanto à vida útil e recuperabilidade do imobilizado e do intangível, à realização de créditos tributários, ao reconhecimento de tributos diferidos, à recuperabilidade de contas a receber e à mensuração de obrigações e contingências. As premissas adotadas são revisadas periodicamente.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Descrição	2025	2024
Bancos conta movimento	293.972,95	1.750.263,21
Aplicações financeiras	113.367,39	182.163,42
Total	407.340,34	1.932.426,63

As aplicações financeiras referem-se, substancialmente, a aplicações automáticas, CDBs e instrumentos classificados pela Companhia no circulante. Em 2025, observou-se redução relevante do caixa e equivalentes em relação ao exercício anterior.

As aplicações financeiras incluem saldo registrado no circulante pela Companhia, cuja efetiva liquidez deve ser observada de acordo com as características contratuais do instrumento financeiro.

5. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Descrição	2025	2024
Contas a receber de clientes	18.398.603,14	12.493.790,86
(-) Perdas esperadas de crédito	0,00	0,00
Total	18.398.603,14	12.493.790,86

O saldo de clientes apresentou aumento expressivo em 2025, compatível com o crescimento da receita operacional. Com base na avaliação da Administração, na qualidade histórica da carteira e no comprometimento individualizado dos principais clientes, não foi constituída perda esperada de crédito no encerramento do exercício.

6. ESTOQUES

Descrição	2025	2024
Estoque de manutenção	24.691,79	235.651,76
Estoque de materiais de limpeza	46.232,67	46.034,69
Estoque de EPIs	42.229,91	52.370,27
Estoque de uniformes	307.987,70	264.288,45
Estoque de guarda-chuvas	39.655,34	34.932,07
Outros estoques / almoxarifado	0,00	1.355,79
Total	459.797,41	634.633,03

Os estoques são consumidos no curso normal das operações da Companhia e, quando utilizados, são apropriados ao custo dos serviços prestados ou às despesas operacionais, conforme sua natureza.

7. CRÉDITOS E OUTROS ATIVOS CIRCULANTES

Descrição	2025	2024
Adiantamentos a fornecedores	1.757.616,06	776.197,65
Adiantamentos a colaboradores	273.382,09	271.826,89
Impostos e contribuições a recuperar	1.810.961,84	1.255.305,52
Despesas pagas antecipadamente	412.782,01	464.504,59
Total	4.254.742,00	2.767.834,65

Os adiantamentos a fornecedores referem-se, substancialmente, a desembolsos antecipados vinculados às atividades operacionais e à manutenção das bases. O aumento significativo do saldo de adiantamentos a fornecedores entre 2024 e 2025 decorre da antecipação de pagamentos relacionados ao processo de transformação de dois reboadores de grande porte e ao Vale refeição e Vale Alimentação pagos antecipadamente.

Os tributos a recuperar são compostos principalmente por saldos negativos de IRPJ e CSLL tomado retido antecipadamente.

Composição dos impostos e contribuições a recuperar

Descrição	2025	2024
IRPJ - saldo negativo 2024	442.034,11	442.034,11
CSLL - saldo negativo 2024	434.892,15	434.892,15
IRPJ - saldo negativo 2025	485.441,13	0,00
CSLL - saldo negativo 2025	440.788,70	0,00
ISSQN tomado retido antecipado	7.805,75	7.805,75
Total	1.810.961,84	1.255.305,52

8. REALIZÁVEL A LONGO PRAZO, INVESTIMENTOS, CONSÓRCIOS E DEPÓSITOS JUDICIAIS

Descrição	2025	2024
Outros créditos de longo prazo	387.351,87	371.517,99
Créditos fiscais Diferidos Temporários BS. Negativa Martinelli	430.831,49	430.831,49
Investimentos	54.093,76	152.252,91
Cotas de consórcio	75.944,80	24.880,45
Depósitos judiciais	949.204,53	873.821,26
Total	1.897.426,45	1.853.304,10

Os outros créditos de longo prazo referem-se, à aportes de antecipações a imobiliárias de imóveis e créditos com a parte acionária, e outros valores de realização de longo prazo. Os créditos fiscais referem-se a ativos tributários diferidos reconhecidos em exercícios anteriores. Os investimentos incluem, substancialmente, capitalização junto à Caixa Econômica Federal, enquanto as cotas de consórcio referem-se a crédito contratado a realizar em longo prazo.

Os depósitos judiciais correspondem, substancialmente, a depósitos vinculados a processos trabalhistas e tributários. Em 2025, o saldo aumentou em relação ao exercício anterior e foi tratado, para fins de demonstração dos fluxos de caixa, como atividades operacionais.

9. IMOBILIZADO SOCIETÁRIO LÍQUIDO*

Descrição	2025	2024
Máquinas e equipamentos	3.287.497,61	2.806.407,07
Veículos	6.279.976,36	6.585.387,01
Instalações	29.727,99	32.125,11
Benfeitorias em imóveis de terceiros	404.826,23	420.077,92
Computadores e periféricos	176.763,70	164.448,26
Aparelhos de comunicação	44.823,78	22.038,04
Móveis e utensílios	90.816,12	72.073,05
Construção em andamento	0,00	91.289,33
Total	10.314.431,79	10.193.845,79

O saldo do imobilizado apresentou leve incremento no exercício, com destaque para a elevação dos saldos normais de máquinas e equipamentos e de aparelhos de comunicação, parcialmente compensada pela redução no grupo de veículos e pelo encerramento do saldo de construção em andamento.

A movimentação do exercício foi impactada por aquisições de bens, depreciação, revisão da vida útil econômica de determinados ativos e pelos efeitos residuais do custo atribuído reconhecido em exercícios anteriores.

*O Imobilizado fiscal está apresentado na ficha de ativos desta NE.

10. INTANGÍVEL

Descrição	2025	2024
Intangível líquido	115.552,44	133.376,89

O ativo intangível é composto substancialmente por softwares e licenças. A redução verificada em 2025 decorre da amortização do exercício.

*O Imobilizado fiscal está apresentado na ficha de ativos desta NE.

11. FORNECEDORES

Descrição	2025	2024
Fornecedores nacionais	2.134.125,49	1.786.622,98

As obrigações com fornecedores representam valores devidos por bens e serviços adquiridos no curso normal das operações e apresentaram aumento no exercício de 2025.

12. EMPRÉSTIMOS, FINANCIAMENTOS, ANTECIPAÇÕES DE RECEBÍVEIS E FUTURO AUMENTO DE CAPITAL

12.1 Composição dos empréstimos e financiamentos

Descrição	2025	2024
Curto prazo	15.727.995,26	5.604.527,03
Longo prazo	3.903.049,65	4.247.346,23
Total	19.631.044,91	9.851.873,26

Os empréstimos e financiamentos da Companhia estão concentrados, principalmente, em operações junto à fundos de investimentos, e empresa regulares de créditos como Sisprime, Caixa Econômica Federal, Daycoval e outros instrumentos de captação classificados no curto e no longo prazo.

12.2 Destaque das antecipações de recebíveis no curto prazo

Descrição	2025	2024
Antecipações de recebíveis - curto prazo	12.004.542,55	2.930.905,65
Demais empréstimos e financiamentos	7.626.502,36	6.920.967,61

Em 2025, a estrutura financeira passou a incorporar saldo relevante de antecipações de recebíveis, classificado no passivo circulante, o que contribuiu para a elevação do endividamento de curto prazo e para o aumento expressivo das despesas financeiras do exercício, em especial dos juros sobre desconto e antecipação de recebíveis.

12.3 Futuro aumento de capital

Descrição	2025	2024
Futuro aumento de capital	41.338,68	56.889,78

O saldo registrado em futuro aumento de capital corresponde a valores recebidos pela Companhia destinados a capitalização futura, mantidos no passivo não circulante até sua formalização societária. Ficou decidido que em 2026 os valores serão devolvidos e corrigidos, já que não houve interesse na realização do aumento de capital.

13. PASSIVOS OPERACIONAIS CORRENTES E PROVISÕES DE NATUREZA TRABALHISTA

13.1 Passivos operacionais correntes

Descrição	2025	2024
Obrigações com terceiros (Clientes)	202.796,72	374.865,87
Ordenados e obrigações a pagar	2.469.172,14	2.187.488,15
Encargos sociais a recolher	1.004.953,40	842.683,34
Impostos, taxas e contribuições a recolher	448.103,79	396.064,10
Impostos retidos a recolher	0,00	13.223,87
Outras contas a pagar	5.307,73	12.789,98
Total	4.130.333,78	3.827.115,31

As obrigações com terceiros (Clientes) representam principalmente adiantamento de clientes para faturamento futuro.

13.2 Provisões de natureza trabalhista e salarial

Descrição	2025	2024
Provisão de férias	3.072.694,03	2.752.503,51
Provisão de INSS sobre férias	872.093,94	777.449,75
Provisão de FGTS sobre férias	245.440,72	220.110,10
Provisão de bônus anual a diretores, gerentes e PJs	292.238,88	0,00
Total	4.482.467,57	3.750.063,36

Os passivos operacionais correntes compreendem obrigações com terceiros, folha de pagamento, encargos sociais, tributos correntes e demais contas operacionais. As provisões de natureza trabalhista e salarial refletem, principalmente, férias, encargos incidentes e provisões variáveis relacionadas à remuneração do corpo gerencial.

14. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL, TRIBUTOS DIFERIDOS E OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS PARCELADAS

14.1 Imposto de renda e contribuição social no resultado

Descrição	2025	2024
Resultado antes do IRPJ e da CSLL	(4.474.511,90)	(1.237.584,57)
IRPJ e CSLL correntes	0,00	0,00
IRPJ e CSLL diferidos	(52.124,45)	(31.255,26)
Resultado do exercício	(4.526.636,35)	(1.268.839,83)

No exercício de 2025, a despesa tributária reconhecida no resultado decorreu exclusivamente de tributos diferidos, relacionados aos efeitos do custo atribuído e da revisão da vida útil do ativo imobilizado, sem efeito fiscal.

14.2 Tributos diferidos

Descrição	2025	2024
Passivo por tributos diferidos	2.502.004,37	2.449.879,92

14.3 Obrigações tributárias parceladas

Descrição	2025	2024
Curto prazo	724.320,85	843.289,85
Longo prazo	1.275.269,00	1.989.852,22
Total	1.999.589,85	2.833.142,07

As obrigações tributárias parceladas referem-se, substancialmente, a parcelamentos de ISS, débitos previdenciários e transações tributárias, incluindo operações vinculadas ao PERSE e ao PERT. Em 2025, houve redução do saldo total parcelado em relação ao exercício anterior.

15. PATRIMÔNIO LÍQUIDO E DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Descrição	2025	2024
Capital social	626.000,00	626.000,00
Ajustes de avaliação patrimonial	282.627,26	302.603,90
Reservas de lucros	4.525.021,37	0,00
Lucros acumulados	0,00	4.525.021,37
Prejuízos acumulados	(4.506.659,71)	0,00
Patrimônio líquido total	926.988,92	5.453.625,27

O capital social permanece integralizado em R\$ 626.000,00, representado por ações ordinárias nominativas, conforme os registros societários da Companhia.

Os ajustes de avaliação patrimonial decorrem dos efeitos remanescentes do custo atribuído do ativo imobilizado e dos respectivos tributos diferidos.

Ao longo de 2025, o saldo inicial de lucros acumulados de R\$ 4.525.021,37 foi destinado às reservas de lucros, sendo R\$ 4.399.821,37 para reserva de contingências financeiras e R\$ 125.200,00 para reserva legal, esta última no limite de 20% do capital social.

O prejuízo líquido do exercício de 2025 foi de R\$ 4.526.636,35. Considerados os efeitos positivos líquidos de R\$ 19.976,84 decorrentes da realização do custo atribuído e dos respectivos tributos diferidos, o valor transferido para prejuízos acumulados totalizou R\$ 4.506.659,71, conforme demonstrado na DMPL em anexo a estas notas.

15.1 Composição das reservas de lucros em 31/12/2025

Descrição	2025	2024
Reserva para contingências financeiras	4.399.821,37	0,00
Reserva legal	125.200,00	0,00
Total	4.525.021,37	0,00

16. RECEITA LÍQUIDA

Descrição	2025	2024
Prestação de serviços	80.063.266,04	73.209.337,90
Receitas com locações	8.070.524,21	5.562.570,98
Outras receitas operacionais / venda de ativo	0,00	30.000,00
Receita bruta	88.133.790,25	78.801.908,88
(-) Deduções da receita bruta	(9.505.658,96)	(10.319.073,72)
Receita líquida	78.628.131,27	68.482.835,16

As deduções da receita bruta compreendem PIS, COFINS e ISS incidentes sobre a operação. Em 2025, a Companhia apresentou crescimento relevante da receita líquida, com destaque para o aumento das receitas de prestação de serviços e das receitas de locação.

17. CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS

Descrição	2025	2024
Custo com pessoal	36.823.855,44	32.223.109,03
Provisões	5.815.823,91	5.120.917,20
Custos com periódicos/treinamentos	1.708.241,67	1.543.463,25
Ações trabalhistas	379.279,30	687.909,58
Despesas rescisórias	652.853,49	812.344,59
Encargos sociais	11.024.308,10	9.818.236,05
Combustíveis	3.750.671,30	3.228.383,45
Manutenção	5.932.919,68	5.381.427,55
Serviços de terceiros PJ	370.631,92	384.608,93
Materiais de limpeza	287.669,04	293.661,47
Guarda-chuvas e SLA	101.217,53	173.561,29
Aluguéis e condomínios	1.720.548,91	1.539.630,72
(-) Créditos a recuperar	2.042.947,67	887.694,08
Custos indedutíveis	24.647,51	29.317,32
Custos indiretos aplicados	1.578.545,32	1.164.132,41
Demais custos	6.291,00	6.651,77
Total	68.154.556,45	61.519.660,53

Os custos operacionais acompanharam a expansão das atividades em 2025, com destaque para o aumento dos gastos com pessoal, encargos sociais, combustíveis, manutenção e custos indiretos. Houve também crescimento dos créditos de PIS e COFINS sobre insumos recuperáveis.

Os custos indiretos são, em sua maioria, custos com seguros e com locações de máquinas e equipamentos.

A partir de 2026 os custos com SLA serão contabilizados em conta própria para maior entendimento da mesma.

18. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

Descrição	2025	2024
Despesas com pessoal	5.074.798,68	4.202.387,42
Provisões	598.857,19	315.898,34
Períodos e treinamentos	63.690,22	44.669,96
Ações trabalhistas	8.303,06	501,86
Despesas rescisórias	14.804,03	18.253,73
Encargos sociais	628.771,27	786.466,05
Máquinas e equipamentos	132.768,59	115.532,96
Honorários e consultorias	709.066,26	1.890.325,66
Seguros	2.669,77	5.672,91
Viagens e estadias	113.788,68	79.407,37

Futuro aumento de capital	12	41.338,68	56.889,78
Obrigações tributárias parceladas - longo prazo	14	1.275.269,00	1.989.852,22
Tributos diferidos	14.2	2.502.004,37	2.449.879,92
Total do passivo não circulante		7.721.661,70	8.743.968,15
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Capital social	15	626.000,00	626.000,00
Ajustes de avaliação patrimonial	15	282.627,26	302.603,90
Reservas de lucros	15	4.525.021,37	4.525.021,37
Prejuízos acumulados	15	(4.506.659,71)	0,00
Total do patrimônio líquido		926.988,92	5.453.625,27
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		35.847.893,57	30.009.211,95

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024

Descrição	N.E.	2025	2024
Receita bruta		88.133.790,25	78.801.908,88
(-) Deduções da receita bruta		(9.505.658,98)	(10.319.073,72)
Receita líquida	16	78.628.131,27	68.482.835,16
(-) Custos dos serviços prestados	17	(68.154.556,45)	(61.519.660,53)
Lucro bruto		10.473.574,82	6.963.174,63
(-) Despesas gerais e administrativas	18	(10.466.627,63)	(9.202.041,64)
Outras receitas e despesas operacionais, líquidas	19	211.492,93	2.896.545,20
Resultado operacional antes do resultado financeiro		218.445,12	657.678,19
Resultado financeiro	20	(4.692.957,02)	(1.895.262,76)
Resultado antes do IRPJ e da CSLL		(4.474.511,90)	(1.237.584,57)
IRPJ e CSLL diferidos	14.1	(52.124,45)	(31.255,26)
Prejuízo do exercício		(4.526.636,35)	(1.268.839,83)

As demonstrações refletem os saldos finais conciliados com BP, DRE, DFC e DMPL.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Método indireto – exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024

Descrição	N.E.	2025	2024
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social com diferido	14	-4.526.636,00	-1.268.840,00
Depreciação e amortização	9/10*	594.113,00	710.086,00
Resultado na alienação de ativo imobilizado		0	-30.000,00
Variação em contas a receber de clientes	5	-5.904.812,28	-2.202.950,77
Adiantamento a Fornecedores		-981.418	-563.937
Adiantamento a Colaboradores		1.555	-25.736
Variação em impostos a recuperar	7	-559.656	-331.766
Variação em estoques	6	174.835	15.366
Variação em despesas antecipadas	7	51.722	-58.083
Depósitos judiciais		-75.383	-50.031
Outras contas de Ativo		-15.834	-75.008
Variação em fornecedores	11	347.502	-358.540
Variação em obrigações com Terceiros		-172.089	172.203
Variação em ordenados e obrigações a pagar		281.884	99.915
Variação em Encargos sociais a Recolher		162.270	81.346
Variação nos impostos, taxas e contribuições a recolher		52.040	-41.620
Variações no Impostos Retidos a Recolher		-13.224	-16.684
Variações em Outras Contas a pagar		-7.482	-94.881
Variação em obrigações tributárias parceladas		-833.552	-844.306
Variação em provisões de natureza trabalhista e salarial	13.2	732.404	82.381
Variações em outros Passivos		127.101	222.352
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais		-10.575.950	-4.577.331
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Aquisições de bens do ativo imobilizado e intangível	9/10*	-805.831	-348.700
Aplicações de longo prazo Consórcios		-85.554	-44.480
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		-891.389	-293.181
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Citações líquidas de empréstimos e financiamentos	12	9.940.253	6.564.190
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento		9.940.253	6.564.190
Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa		-1.525.086,29	1.693.677,00
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	4	1.932.428	238.749,00
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	4	407.340	1.932.428

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Exercício findo em 31 de dezembro de 2025

Histórico	Capital social	Ajustes de avaliação patrimonial	Reserva para contingências	Reserva legal	Lucros acumulados	Prejuízos acumulados	Resultado do exercício	Total
Saldo inicial em 01/01/2025	626.000,00	302.603,90	0,00	0,00	4.525.021,37	0,00	0,00	5.453.625,27
Prejuízo do exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(4.526.636,35)	(4.526.636,35)
Realização líquida de ajuste de avaliação patrimonial	0,00	(19.976,64)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(19.976,64)
Transferência de lucros acumulados para reservas	0,00	0,00	4.399.821,37	125.200,00	(4.525.021,37)	0,00	0,00	0,00
Transferência do resultado do exercício para prejuízos acumulados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(4.506.659,71)	4.506.659,71	0,00
Saldo final em 31/12/2025	626.000,00	282.627,26	4.399.821,37	125.200,00	0,00	(4.506.659,71)	0,00	926.988,92

A DMPL foi condensada para fins de apresentação integrada, preservando os movimentos essenciais e o saldo final do patrimônio líquido conciliado com o balanço patrimonial.

NE.15º

ANEXO COMPLEMENTAR – DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS COMPLETAS

Demonstração do Resultado Abrangente e Ficha de ativos em grau 5

Mantida a formatação principal das notas explicativas, com anexação das demonstrações completas conforme arquivos societários de origem, sem ampliação das referências de notas explicativas nas linhas analíticas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE – GRAU 5

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024

Apresentada de forma completa, com valores conciliados com a DRE e com ausência de outros resultados abrangentes no período.

Descrição	2025	2024
Lucro líquido do exercício	(4.526.636,35)	(1.268.839,83)
Diferença de câmbio na conversão de operações no exterior	0,00	0,00
Ativos financeiros disponíveis para venda	0,00	0,00
"Hedges" de fluxo de caixa	0,00	0,00
Outros resultados abrangentes	0,00	0,00
Resultado abrangente total do exercício	(4.526.636,35)	(1.268.839,83)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

ANEXO COMPLEMENTAR – FICHA DE ATIVOS*

Imobilizado fiscal e intangível – quadro auxiliar de movimentação

RP Atividades aux. Ao Transp. Aéreo S.A. CNPJ: 03.769.607/0001-29 Endereço: AV. DOUTOR VLADIMIR BABKOV,

S/N TERMINAL DE CARGAS - BOX 03, AEROPORTO MUNINIPAL DE MARINGÁ, MARINGÁ, PARANÁ, CEP:87065-005

RP Atividades aux. Ao Transp. Aéreo S.A. CNPJ: 03.769.607/0001-29 Endereço: AV. DOUTOR VLADIMIR BABKOV, S/N TERMINAL DE CARGAS - BOX 03, AEROPORTO MUNINIPAL DE MARINGÁ, MARINGÁ, PARANÁ, CEP:87065-005

IMOBILIZADO FISCAL	MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	VEÍCULOS	INSTALAÇÕES	BENEF. EM IMOV. DE TERCEIROS	COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	APARELHOS DE COMUNICAÇÃO	MOVEIS E UTENSÍLIOS	SOFTWARE	MÁQUINAS E EQ. EM AND.	TOTAL
2023										
Saldos em 31 de dezembro de 2022	5.700.715	9.015.898	68.284	476.539	348.410	30.346	144.235	217.437	-	16.002.084
Aquisição	440.337	772.000	-	-	77.905	6.450	28.212	-	39.737	1.364.640
Alienação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Depreciação	271.812	279.002	5.034	12.915	26.904	371	5.464	30.227	-	631.863
Saldos em 31 de dezembro de 2023	6.141.052	9.787.898	68.284	476.539	426.515	36.816	172.447	217.437	39.737	17.366.725
Depreciação acumulada	- 4.503.552	- 8.734.852	- 68.272	- 63.970	- 270.632	- 30.738	- 102.062	- 69.875	-	- 13.850.962
Saldo contábil, líquido	- 1.637.500	- 1.053.046	- 12	- 412.562	- 155.883	- 6.077	- 63.378	- 147.562	- 39.737	- 3.515.762
2024										
Saldos em 31 de dezembro de 2023	6.141.052	9.787.898	68.284	476.539	426.515	36.816	172.447	217.437	39.737	17.366.725
Aquisição	135.023	-	-	-	29.775	51.409	17.608	14.886	51.553	327.108
Alienação	-	30.000	-	-	-	-	-	-	-	30.000
Depreciação	- 323.655	- 381.893	-	-	19.285	- 42.412	- 8.649	- 37.002	-	- 814.570
Saldos em 31 de dezembro de 2024	6.276.075	9.787.898	68.284	506.314	477.924	54.424	187.333	244.291	91.289	17.693.832
Depreciação acumulada	- 4.827.202	- 9.116.745	- 68.272	- 83.256	- 313.045	- 32.411	- 117.719	- 106.878	-	- 14.665.532
Saldo contábil, líquido	- 1.448.868	- 671.153	- 12	- 423.058	- 164.879	- 22.014	- 69.614	- 137.413	- 91.289	- 3.028.300
2025										
Saldos em 31 de dezembro de 2024	6.276.075	9.787.898	68.284	506.314	477.924	54.424	187.333	244.291	91.289	17.693.832
Aquisição	710.035	-	-	-	26.727	22.864	23.066	23.139	-	805.831
Alienação/realocação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Depreciação	- 343.170	- 296.522	-	- 19.236	- 48.075	- 6.516	- 10.605	- 40.964	-	- 765.088
Saldos em 31 de dezembro de 2025	6.986.110	9.787.898	68.284	506.314	504.651	77.288	210.399	267.430	-	18.408.374
Depreciação acumulada	- 5.170.372	- 9.413.268	- 68.272	- 102.491	- 361.120	- 38.927	- 128.324	- 147.841	-	- 15.430.620
Saldo contábil, líquido	- 1.815.733	- 374.630	- 12	- 403.823	- 143.531	- 38.361	- 82.075	- 112.589	-	- 2.977.754
Taxas anuais de depreciação	10%	25%	10%	4%	20%	20%	10%	20%	10%	

DISRAELI AMADO
SILVA:759697937

87

DISRAELI AMADO SILVA
Diretor Administrativo-Financeiro
CPF nº 759.697.937-87

Maringá - PR 28 de Abril de 2026

DIOGENES DA SILVA
OLIVEIRA:049020539

93

DIÓGENES DA SILVA OLIVEIRA
Contador - CRC/PR 068807/O-9
CPF nº 049.020.539-93

MEC lança diretrizes para ensino de arte na educação básica

A rede escolar de educação básica tem agora diretrizes para ensino de arte na educação básica brasileira. O material foi produzido e aprovado, em março de 2026, pela Câmara de Educação Básica do Conselho Nacional de Educação (CNE) e complementa a Base Nacional Comum Curricular (BNCC).

O documento destaca que o ensino e aprendizado das áreas artísticas devem ser organizados em quatro componentes curriculares, desde a educação infantil até o ensino médio. São eles: artes visuais, dança, música e teatro.

De acordo com Parecer CNE/CEB nº 2, a arte é um campo essencial à formação humana, capaz de promover a criatividade, o pensamento crítico e o diálogo com outras áreas.

O presidente do CNE, César Callegari, explica o que muda na educação brasileira. “Não podemos mais falar de arte com improviso ou apenas para ilustrar festas e comemorações. A arte é fundamental para tudo, para o ensino da língua portuguesa, para física, para matemática. Essa articulação é que dá sentido maior àquilo que nós chamamos a formação integral do indi-



(Reprodução)

víduo”, pontuou.

A NOVA NORMA

As escolas devem ensinar sobre conteúdos, métodos, processos de criação, referências culturais e formas próprias de produzir conhecimento.

- arte como prática integradora – deve ser vista como prática educativa com potencial para integrar experiências dentro e fora do ambiente escolar;
- processos criativos e reflexivos – o ensino envolve criação, experimentação, apreciação e reflexão crítica, além da técnica e da reprodução;
- contextualização e análise crítica – analisar obras em seus contextos históricos, sociais e culturais amplia o repertório cultural dos estudantes;

- desenvolvimento integral do estudante – o ensino de arte favorece o desenvolvimento cognitivo, afetivo, social, cultural e estético dos estudantes.

As redes de educação devem definir uma carga horária equilibrada e coerente para cada componente curricular de arte, com a implementação de dois por ano, evitando sobreposições e garantindo a continuidade da aprendizagem.

Além disso, as escolas também deverão avaliar as condições físicas e pedagógicas para ofertar os componentes; elaborar planos com metas progressivas para melhorar espaços, materiais e recursos; integrar o espaço escolar com equipamentos culturais e artísticos locais;

e fomentar parcerias com a comunidade para enriquecer a educação.

O texto destaca que, na educação básica, cada criança, jovem ou adulto aprende de um jeito único e essa singularidade deve ser respeitada.

DEVERES DAS REDES DE ENSINO

Os sistemas de ensino estaduais, do Distrito Federal e municipais, em regime de colaboração com a União, devem assegurar a completa implementação desta resolução até o fim do prazo de vigência do Plano Nacional de Educação (PNE 2026-2036).

O PNE estabelece as diretrizes, metas e estratégias para a política educacional brasileira na próxima década. **(ASC)**



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <http://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/E912-0671-2373-67F4> ou vá até o site <http://assinaturas.certisign.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E912-0671-2373-67F4



Hash do Documento

FB8B826F3D0B7FF19EF4BBDDC50EB3330BEF9D63C31FD00DA87C44E0C01A5A32

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/08/2026 é(são) :

- ☒ angelo Lugoboni - 061.612.029-05 em 21/08/2026 08:46 UTC-03:00
- Tipo: Assinatura Eletrônica

Evidências

Client Timestamp Fri Aug 21 2026 08:39:11 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)
Geolocation Latitude: -23.423669663460803 Longitude: -51.937061341381664 Accuracy: 94
IP 177.92.53.33
Identificação: Autenticação de conta
Assinatura:



Hash Evidências:
743EACAA9B79ED59CA4DC73D0F19369810783487666E04DD4C1AE2A7C775D1EF

